
Página 1 de 2  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 

05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 017/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos 
cargos/funções do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná, considerando o Edital n. 001/2024 
CPPS em seus Itens 2.24.1 2.24.2,  

 
R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR o resultado da análise dos laudos médicos pela SEAP/DSS/DPM e o enquadramento para 
concorrência às vagas de reserva dos candidatos com DEFERIMENTO listados no quadro abaixo: 

 
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  966 
Vaga:  Métodos e Técnicas de Ensino 

Inscrição  Candidato  
13641 FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA 

Resultado DEFERIDO (DESPACHO Nº1343/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
  

Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes e Museologia 
Código:  991 
Vaga:  Gravura 

Inscrição  Candidato  
13834 TAÍS CABRAL MONTEIRO 

Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1342/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  988 
Vaga:  Piano 

Inscrição  Candidato  
12331 RAFAEL TOMAZONI GOMES 

Resultado  INDEFERIDO (DESPACHO Nº1390/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
    
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  947 
Vaga:  Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino  

Inscrição  Candidato  
14329 WELLINGTON STEFANIU 

Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1299/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
    
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  979 
Vaga:  Ensino-Aprendizagem 

Inscrição  Candidato  
12940 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO  

Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1341/2024 – SEAP/DSS/DPM) 



Página 2 de 2  

  
13993 JEFERSON EDUARDO CALIXTO 

Resultado  INDEFERIDO (DESPACHO Nº1344/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
    
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  929 
Vaga:  Metodologias de Ensino  

Inscrição  Candidato  
12314 MAURICIO BUENO DA ROSA 

Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1301/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
  

13328 AMARILDO INÁCIO DOS SANTOS 
Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1294/2024 – SEAP/DSS/DPM) 

  
13613 JOSÉ ROBERTO CARVALHO 

Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1340/2024 – SEAP/DSS/DPM) 
  

13617 JULIANA APARECIDA POROLONICZAK 
Resultado  DEFERIDO (DESPACHO Nº1303/2024 – SEAP/DSS/DPM) 

  
14275 PAULO RICARDO ROSS  

Resultado  INDEFERIDO (não envio da documentação exigida, aplicando-se o item 
2.28 do Edital de Abertura e o Edital 016/2024 CPPS)  

  

 
Curitiba, 23 de abril de 2024 

 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 047/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


